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26 T.C. 1076 (1956)

When computing a net operating loss carryover, the “net income” for intervening
years must be adjusted per the statute, even if a loss was reported in those years.

Summary

The United States Tax Court considered whether the taxpayers, Dave and Jennie
Rubin, could deduct a net operating loss carryover from 1944 to their 1946 income
tax  return.  The  Commissioner  disallowed  the  carryover,  arguing  it  had  to  be
adjusted based on the 1945 net loss. The court agreed, interpreting the Internal
Revenue Code to require adjustment of net income in the intervening year, even if a
net loss was shown, per section 122(d). The court also addressed other claimed
business  deductions  and  a  potential  net  operating  loss  carryback  from  1947.
Ultimately,  the court largely sided with the Commissioner,  emphasizing a strict
interpretation of tax law provisions concerning net operating loss carryovers.

Facts

Dave and Jennie Rubin, in the oil business, filed joint income tax returns. Their 1944
return showed a net  operating loss,  carried back to prior years,  resulting in a
carryover of $52,487.91 to 1946. In 1945, they reported a net loss, but in calculating
it,  they  took  depletion  and  excluded  capital  gains.  In  1946,  they  claimed  car
expenses  and  travel  expenses  and  also  carried  forward  the  1944  loss.  The
Commissioner  disallowed  certain  expenses  and  the  loss  carryover.  The  Rubins
claimed a net loss in 1947. The Commissioner determined a deficiency in the Rubins’
1946 income tax.

Procedural History

The Commissioner of Internal Revenue determined a deficiency in the Rubins’ 1946
income tax,  disallowing certain  business  deductions  and the net  operating loss
carryover  from 1944.  The  Rubins  contested  these  adjustments.  The  Tax  Court
initially heard the case. After additional hearings, the Tax Court issued its opinion
addressing the disputed deductions and the net operating loss carryover. The court
ruled in  favor  of  the Commissioner on the key issue of  the net  operating loss
carryover calculation.

Issue(s)

1.  Whether  the  Commissioner  correctly  disallowed  certain  business  deductions
claimed by the taxpayers in 1946.

2. Whether the Commissioner correctly disallowed the net operating loss carryover
from 1944 to 1946.

3. Whether the taxpayers had a net operating loss in 1947 that could be carried back
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to 1946.

Holding

1. Yes, the Commissioner’s disallowance of certain personal expenses was upheld
because they were found to be personal expenses.

2. Yes, the Commissioner correctly disallowed the full net operating loss carryover
because the 1945 loss, although a net loss, had to be adjusted under the statute and
was larger than the carryover amount.

3. No, the taxpayers did not prove they had a net operating loss for 1947.

Court’s Reasoning

The court addressed the disallowance of $2,329.52 in claimed business deductions,
finding that the living expenses at a hotel in Amarillo were not deductible because
the taxpayers’  home was there.  The transportation costs  between Amarillo  and
Dallas, however, were found deductible. The court then focused on the net operating
loss carryover. The court cited Section 122(b)(2)(A), which states that the carryover
is the excess of the net operating loss over the “net income for the intervening
taxable year computed” with adjustments under section 122(d). Even though 1945
showed a  loss,  the  court  held  that  because  the  1945 loss  was  computed with
deductions for depletion and capital gains exclusion, the amount must be added
back and calculated. When these adjustments were made, they exceeded the 1944
carryover.  The  court  therefore  denied  the  carryover.  The  court  also  ruled  the
taxpayers failed to prove they had a net operating loss for the year 1947.

Practical Implications

This case illustrates the critical importance of strict compliance with the provisions
of the Internal Revenue Code when calculating net operating loss carryovers and
carrybacks. The court’s interpretation underscores that the “net income” of the
intervening year must be adjusted per Section 122(b)(2)(A) even if a net loss was
incurred.  Tax  professionals  must  carefully  apply  the  exceptions,  additions,  and
limitations specified by section 122(d) to the net operating loss computation for the
years  in  question.  Additionally,  the  case  highlights  the  need  for  taxpayers  to
substantiate business expenses to avoid disallowance by the IRS. Courts will likely
interpret similar tax code sections strictly. Failure to do so could result in denial of
the deduction. Furthermore, the court’s focus on the taxpayers’ failure to provide
adequate  evidence to  support  their  claims reinforces  the  importance of  proper
documentation.


